Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus

Pouso Alegre

Grêmio Estudantil dos Cursos Técnicos Integrados

1
Avenida Maria da Conceição Santos, nº 900 – Telefone: (35) 3427-6607 CEP 37.560-260 Pouso

Alegre/MG

ATO COMUNICATIVO Nº 02/2021/POA/IFSULDEMINAS/GREMIOESTUDANTIL

Pouso Alegre, 13 de agosto de 2021.

O PRESIDENTE DO GRÊMIO ESTUDANTIL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGRE, utilizando das

competências que lhe foram delegadas pelo Termo de Posse de 21 de maio de 2021, RESOLVE:

- Criação da campanha “Apoio Psicológico”.

Desde o início das aulas remotas devido à pandemia da COVID-19, a Coordenadoria de

Assistência Estudantil (CAE) do IFSULDEMINAS-campus Pouso Alegre tem oferecido o apoio psicológico

aos seus discentes também de forma remota.

Os atendimentos, na modalidade de Plantão Psicológico, permitem o acolhimento, a

escuta individualizada e diferenciada e orientações pertinentes às demandas trazidas pelos alunos. Esses

atendimentos terão duração de 1h (uma hora) cada, e poderão acontecer em uma única sessão, ou em

mais de um encontro, dependendo da natureza e da complexidade da demanda apresentada pelo

discente.

Para solicitar seu atendimento com uma das psicólogas do campus, o discente deverá

enviar mensagem para o endereço eletrônico (e-mail) da psicóloga Cybele Martins OU da psicóloga

Simone Batista com os seguintes dados: nome completo, idade, curso e ano/período em que está

matriculado.

 O horário de trabalho das profissionais da psicologia é de segunda à sexta-feira, das 8h

às 12h e das 13h às 17h (em caso de alteração de horário devido a demandas de serviços das psicólogas,

o discente que solicitou atendimento estará ciente). As profissionais da psicologia e o discente

encontrarão o melhor horário para o atendimento psicológico solicitado.

Seguem os endereços eletrônicos das psicólogas para a solicitação de atendimento:
Cybele Martins: cybele.martins@ifsuldeminas.edu.br
Simone Batista: simone.batista@ifsuldeminas.edu.br

Além das duas profissionais psicólogas, a Coordenadoria de Assistência Estudantil (CAE)
conta com as seguintes profissionais: 02 Assistentes de Alunos, 01 Assistente Social, 01 Intérprete de
Libras e 01 Pedagoga.

Em suas respectivas áreas de atuação, todas essas profissionais visam auxiliar os discentes
na resolução de problemas de diversas ordens, tudo em prol do êxito no processo de ensino-
aprendizagem. Fiquem à vontade para enviar sua solicitação, quando necessário:

Coordenadoria de Assistência Estudantil: cae.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br

A duração do projeto está prevista a partir da publicação deste documento até o fim do

ano letivo de 2021. Todavia, por se tratar de uma campanha da Diretoria do Grêmio, esta poderá ser

continuada no ano letivo posterior a este por meio de comunicação expressa da própria Diretoria.

mailto:cybele.martins@ifsuldeminas.edu.br
mailto:simone.batista@ifsuldeminas.edu.br
mailto:cae.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br

2
Avenida Maria da Conceição Santos, nº 900 – Telefone: (35) 3427-6607 CEP 37.560-260 Pouso

Alegre/MG

Convém recordar a importância de tal ação para a saúde dos discentes, especialmente ao

aproveitar o serviço já ofertado pela Instituição em uma honrosa parceria.

YAGO VINÍCIUS PEREIRA

Presidente do Grêmio Estudantil

TÚLIO GABRIEL PEREIRA

Diretor de Saúde e Meio Ambiente